Di antara pemberdayaan wakaf yang sangat potensial adalah wakaf untuk
pendidikan. Peran wakaf dalam pengembangan pendidikan, dalam sejarah Islam
dapat dilacak dengan jelas mulai tanggal 29 Jumadil Ula 359 H (970 M), dengan
berdirinya al-Azhar di Mesir. Lembaga ini besar dan berkembang karena terletak
pada wakafnya yang teramat besar, dan hasilnya dimanfaatkan untuk pendidikan.